Conclusum itaque est paribus votis, u t juxta priorem ob-
lacionem ipsorum, quilibet dominorum et regnicolorum parati 
et armis bene instructi esse debeant, ut dum opus fuerit, ad re-
quisicionem et mandatum Maiestatis su<j in expedicionem pro-
ficisci valeant et penes Maiestatem suam viritim insurgere, 
vitamque et sangvinem eorum, prout deuouerunt, dare fundere-
que non dubitabunt. 

Quia autem ad presentem instantem necessitatem pecunia 
presenti opus est, ob lioc dominij nobiles Transsylvani de singulis 
portis colonorum ipsorumjuxta priorem connumercionem offe-
runt Maiestati su^ singulos nonaginta novem denarios ad fes-
tum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum proxime aftutu-
rum manibus exactoris Maiestatis sue administrare, quo quidem 
die elapso comites, vicecomites, judices nobilium comitatuum 
istiusmodi contribucionem de bonis quorumlibet per solita 
grauamina absque omni defectu administrare debeant. In hac 
autem contribucione nullus omnino exemptus habeatur, et ne 
quisque manus suas ad ea immittere debeat sub pena prioris 
constitucionis. 

Domini Saxones quoque tantundem oneris subibunt. 
Domini Siculi parimodo juxta priorem counumeraciouem 

comunitatis ipsorum siugulum vnum florenum pendere et 

modo premisso acl manus exactoris Maiestatis su§ administrare 
debebunt. 

Domini et nobiles Hungari^ modo simili de singulis 
portis colonorum, juxta priorem connumerationem singulum 
florenum, quinto decimo die post festum beatorum Pliilippi et 
Jacobi apostolorum, ad manus exactorum Maiestatis sue per 
omnia solita gravamina (s e s e) administraturos offerunt. 

Preterea statutum est vt Maiestas sua ad municionem et 
conseruacionem fortaliciorum confiniorum specialem curam 
suscipere et in hoc regno Transsylvani^ domum egregij 
Ladislai Dyenessj Illye vocatam necessarijs muuicionibus et 
militibus presidiarijs munire prouidereque dignetur, ne in 
manus alienas deueniat et mala inde regnicolis ipsis con-
tingant. 

In Hungaria vero castellum Bayon fortificari facere et 
alijsquoque largitionibus clementer prouideat, reliqua vero 
fortalicia: puta Saka, Betblenewssy, Sarkad, Zalontba et 
Thotli, per specialem liominem Maiestatis su^ perlustrari et 
ea qu§ necessario conservanda sunt, conservari faciat, ne in 
alienas manus deueniant, periculumque dicioni Maiestatis sue 
accidat. 

Insuper statutum est, vt quilibet nobilium in Hungaria 
decimas bonorum suorum solita arenda pro se arendare perci-
pereque possit demptis solummodo ijs, qu^ Maiestas sua ad 
proprios suos et arcium suarum necessitates accumulare volu-
erit, qu§ Maiestati su^ semper salua manebunt. 

Deliberatum est insuper vt domini regnicole nobiles, Sa-
xones et Siculi, quorum bona combusta sunt vel comburentur, 
Maiestatem suam per supplicaciones requisitam *) Maiestas 
sua clementem oracionem habitura est, prout et antea Maies-
tas sua facere dignata fuit. 

Quia supplicatum fuit Maiestati su^ serenissim^ in perso-
na Ladislai Gywrkycza et fratrum suorum vt Maiestas sua sen-
tentiam suam in sede judiciaria Maiestatis sue latam contra 
judicem etjuratos cives civitatis Karansebes, per banum ibidem 
constitutum debite executionij demandari facere dignetur, 

*) Ez egy sz6 hianyzik ezen peldanybol. 

vnde Maiestas sua partes litigantes in graciam reducere 
benigne obtulit. 

De colonis profugis, de literis Maiestatis su^ ad comita-
tus Thorda, Colos, Doboka et Zolnok missis, nec non autori-
tate comitatus super causis vsque ad tiorenos quinquaginta non 
appellandis, neque transmittendis, statutum est vt in bijs cons-
vetudo bactenus observata vsque ad generalia comicia obser-
vetur et tum exactius superinde deliberetur. 

Quoniam autem Nobiles comitatus Zabolch conquerun-
tur se et subditos ipsorum quam plurima et indicibilia damna 
per gentes Maiestatis sue in Zallca et Kallo constitutas acce-
pisse et continue pati, conclusum igitur est, vt Maiestas sua 
per hominem suurn, quem jam Hungariam expedivit, huiusmodi 
damua cognosci et damnificatis rectificari faciat, de ceteroque 
providere diguetur ne fideles subditi per milites Maiestatis su§ 
damnificeutur vel quoquomodo opprimantur. 

Quia plerique nobiles huius regni Transsylvauie conque-
runtur, bona eorum per condam Franciscum et Anthonium 
Kendy indebite et sine debito juris ordiue, exquisitis aliquibus 
coloribus, pro se vsurpasse, propterea deliberatum est, quod 
Maiestas sua literas super bonis Kendiensibus revideri faciat, 
intelligatque quo jure quis eorum bona sua tenerit, si qui 
autem uobilium bona ipsorum per illos minusjuste et exquisito 
colore possessa et illis ablata esse asseruerunt, Maiestas sua 
requisita, si ea illos indebite et preter viam juris possedisse aut 
ademisse comperierit graciosam racionem supplicaciouis talium 
nobilium habere et clemens responsum dare dignabitur. 

Statutum insuper est,vt Maiestas sua deligathominesidone-
os ad conservacionem literarum et literalium iustrumentorum in 
conservatorio Colosmonostra repositarum, ne exinde regnicolis 
vtriusque regni Maiestatis su§ damnum subsequi possit. 

Item quod Maiestas sua serenissinia decimas nobilium 
iu Kalotazegh patronis in bonis eorum, juxta solitam arendam 
arendare et percipiendas concedere dignabitur. 

Insuper domini regnicol^ approbant limitacionem do-
minorum Saxonum super emptionibus et veudicionibus reruni 
factam, quam presentibus statutis eorum aunectere voluerunt. 
Proptera statutum est vt siugula statuto precio vendautur et 

emantur, si vero venditores pluris venclere attemptarent. em-
ptores ipsi reqnirant judicem civitatis vel oppidi, in quibus hu-
iusmodi vendiciones et emptionesfiunt etjudex ipse res liuius-
modi juxta precium statutum det emptori et precium earum 
pro se liabeat; si vero judex id facere negligeret, emptores illi 
requirant directorem causarum Maiestatis sue, qui judicem 
ipsum in curiam regiam in jus vocare et contra eum jure 
agere debeat *) qui in ducentis floreuis in dnabus Maiestati 
sue, in tercia vero partibus emptori, lioJ est querulanti convin-
cantur ipso facto. Hoc addito quod opifices res eorum, que 
illis caro precio constarent, intra proximum festum bea t j 
Georgij Martyris eodem quo hactenus precio vendant, elapso 
tamen ipso festo beati Georgij, juxta statutum eorum precium 
pena sub premissa vendant. 

Item quod coloni nobilium pelles omnis generis juxta 
statutum precium: pelles videlicet vlpinas tres pro floreno, 
agniuas vero viginti quinque similiter pro floreno, plaustra vero 
lignorum et carbonum, prout ante annos decem transactos 
vendere solebant, statim vendere incipiant et in posterum sem-
per vendere debeant. 

Conclusum item estvt primores vel proceres dominorum 
regnicolarum de maioribus familijs, ad comitia parcialia m 
futurum celebranda. specialiter per literas Maiestatis su§ con-
vocentur inter esseque debeant. 

Sanccitum est item vt equi masculi et coria cruda scili-
cet et elaborata ex hoc regno exportari nou valeaut sub poena 
ablacionis eorum et earum. 

Supplicauerant superioribns comitjs ijdem regnicol^ 
sacr<2 quondam reginali Maiestati et serenitati quoque sut̂  pro 
Zygeris seu Czyganis, qui per wayvodas eorum varijs taxacio-
nibus, exactionibus et captivitatibus opprimuntur, dignarentur 
Maiestates su<} ipsis vaywodis Czyganorum committere ne 
vltra solitum, florenum videlicet siugulum, quolibet auno in 
duobus terminis a singulo Czygauo tentorium proprium habente 
exigere deberent, juxta morem et consuetudinem ab antiquo 
obseruatam : propterea statutum est, quod quilibet Czygauus 

*) Ezen szo liianyzik e peldanybol. 

Erdelyi Orszaggyulesi Emlekek III. 

tentorium habens pro festo beati Gergij martyris denarios 
quincjuaginta, pro festo vero beati Martini totidem ad locum 
sedis comitatus, in quo residenciam liabet, rmportare, ubi serui-
tor wayudae adesse, et pecunias huiusmodi leuare debeat, nec 
amplius ab eis exigere valeant; si qui vero Czyganorum hoc 
prestare negligerent ab illis vbi deprehendi poterunt exigant, 
soluentes vero modo premisso ne molestent. 

1560. 
R e c t i f i c a t o a r t i f i c u m m a n u a r i u m p e 1* d o 111 i-
n o s S a x o n e s a d c o m m i s s i o n e m d o m i n o r u m 

r e g n i c o 1 a r u m e x p e d i t a . 2 ) 
De pellioniobus. 

Postquam magistri pelliones pellium ad suum artificium 
pertinentium majorem partem ex regionibus exteris habent, 
vtpote ex Moldauia, Walachia et districtu Karausebes,et vua 
est melior altera, et frequenter hiusmodi pellium venditores, 
si cum eis pro eorum libitu de precio non conuenitur, easdem 
longius abducunt, certum ob id super eis precium constitui 
non potest. 

Proinde si domini regnicole hoc efficere possint, quod 
quattuor vulpine pelles 1 f. vendantur, debent ipsi pelliones 
subam dorsualem dare pro f. 7. et mastrucam wulgo greznam 
ventralem pro f. 5. et vnum dorsum pro d. 20. ventrem cum 
collo d. 20. 

Si vero tres vulpine pelles pro f. 1 emuntur, debent dor-
sualem subam dare pro f. 9 et greznam ventralem pro f. 6. 
dorsum vero vnum pro d. 25. ventrem cum collo d. 25. Atsi 
solummodo due vulpine pelles pro f. 1. emuntur, extuuc subam 
dorsalem pro f. 12. greznam vero ventralem pro f. 6. d. 50. 
dare debent et dorsum vnum pro d. 33. ventrem vero cum collo 
pro d. 33. 

Pelles agnine si pro d. 3 ementur debent agninam su-
bam dare pro d. 60, si vero pro d. 4. ement, debent dare 

') Eddig a nagyszebeni Bruekentl ialmuzeumban orzott eredetirtfl 
(Art. diaet. authent . Transylu.) A kovetkezo R e c t i f i c a t i o egy egy-
koru, Brass6ban levo peldanyrol. 

2) Oldaljegyzek : Hi art iculi de verbo ad verbum infrascripti sed 
hoc anno sanciti sunt. Quere 1569. 
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subam pro d. 68. Si pro d. 5 emerint ex tunc subam ex tali-
bus pellibus confectam dent pro d. 84. 

Item subam takaro vocatam dent pro d. 45. J) 

De laniis. 

Quum vero ingentes querulaciones circumferuntur cal-
ciamenta foro nimium caro venundari, causa autem ipsa peni-
tus introspecta nulla alia esse dinoscitur, quam ea quod ju-
mentaj boues et pecudes atque ipse cutes et pelles sic crude ex 
lioc regno efferantur et expellantur. Quapropter si ipsi do-
mini regnicole hoc efficere possunt, vt nulli boues, nec oues, nec 
crude cutes et nulle pelles ex hoc regno expellantur et efferan-
tur et cutis melior bouina cruda non carius quam den. 50, et tres 
vaccine cutes crude pro f. 1, decem crude veruecine pro f. 1, 
quatuor arietine crude pelles pro f. 1 et vna caprina pellis 
cruda pro d. 14 vendantur. 

De coriariis. 
Si itaque ipsi coriarii cutes et pelles eo vt dictum est pre-

cio coemere possunt. debent meliorem cutem bouinam elabora-
tam dare pro d. 80, vaccinam vero cutem meliorem pro d. 50, 
item centum veruccinas pelles pro f. 13. item tres bonas arie-
tinas pelles pro f. 1. item meliorem caprinam pellem pro d. 20. 

De suttoribus. 
Si jam etipsi sutores a coriariis ipsum corium eo vtprae-

dictum est modo habere possunt, debent vnum par sotulari-
i ex corio caprino factum dare pro d. 16. 

vnum par dely sarw de corio veruecino d. 16. 
par ocrearum de corio veruecino d. 28. 
par ocrearum ex arietino corio d. 50. 
nigra vel rubra mulierum calciamenta de 

corio veruecino cum duob. soleis pro d. 16. 
Item mediata calciamenta mulierum wulgo 

felijs d. 12. 
masculorum vero pro d. 16. 

') Oldaljegyzek: His plura sunt adiecta in conclusionibus anni 1556. 

item vnum par calceorum mulierum cum 
vnis soleis pro d. 25. 

par calceamentorum pro pueris a decem 
annis pro d. 12. ') 

Seruetur denique ordo hactenus iuter ipsos obseruatus, habe-
antque suos animaduersores, qui attendant vt ex bono corio 
et rite omnia ipsorum opera elaborentur. Attendantque simul 
quale corium ab ipsis coriariis conficitur et vt rite et bene ela-
boretur. Sique corium aliquod inueniretur non rite elaboratum, 
et quale ab ipsis coriariis elaborari uon conueniet, vt hoc cori-
ariorum magistris indicato, talis de negligencia et versucia 
sua digne mulctetur. 

De corrigiariis. 

Si et ipsi corrigiarii vt supra dictum est cutem bouinam 
pro d. 50. et tres vaccinas cutes pro f. ]. coemere possunt, de-
bent facturam et operas ipsorum dare eo vt sequitur modo. 

Rubeum jugum weres ham pro d. 32. 
Magnum curriferum frenum d. 16. 
Duplicatum capistrum d. 16. 
Duplicata stapedaria corrigia kengyclezeij d. 16. 
Album jugum d. 10. 
Jugum a coriario elaboratum wulgo jar-

thodham d. 16. 
Rubeum frenum ad curriculum kwchy cum 

lupato ferro d. 30. 
Album frenum ad curriculum kwehy cum 

lupato zabola d. 25. 
Simplex rubeum frenum d. 8. 
Simplex album frenum d. 7. 
Rubea simplicia stapedaria corrigia pro 

curriferis d. 8. 
Alba simplicia stapedaria corrigia pro 

curriferis d. 7. 
Simplex capistrum d. 6. 

*) 01daljegyz6k: In conclusionibus anni 1556 plura. 

De funificibus. 
Quoniam et canopus sic crudus ex regno effertur, vnde 

non parua incommoditas nostratibus accedit, si igitur domini 
regnicole effecerint, ne canopus ex hoc regno efferatur, et si 
vnus centenarius canopi pro d. 80. emi possit, ipsi funilices 
funes suos istrangh vocatos iusto modo apparare debent et 
mille habeant pondus quinque centeuariorum et funem tracto-
rium d. 1. postilenatorium vero d. 1 S vendant. 

De vietoribus. 
Vietores seu doliatores curent, vt vasa sua omnia sint 

vel octogenaria vel quadragenaria. Octogenarium non carius 
quam f. 1. quadragenarium vero d. 50. vendere debent et de 
vnoquoque circo capitali vel simpliciter juncto ad vas vina-
rium in cellario posito soluantur d. 2. *) 

De aurifabris. 
Singulis octo diebus ipsorum animaduersores omnia 

opera perlustrent et vt cuucta d. 15. lotonibus conticiantur di-
ligenter animaduertant. Nullum argentum nisi de lotonibus 
15 elaboretur. Argentum absque aliqua fallaciarite confletur 
in igne. Nullum fulvum cuprum wulgo Avennecze reez deau-
retur. Duplex graue pondus nonhabeatur. Indiligenset abjec-
tum opus nemo faciat. Vnusquisque signetuni suuni operi suo 
apponat. 

De sartoribus. 
Habeant similiter vtceteri suos animaduersores, quo rite 

omnia conticiantur et male laborata puniantur. Putridum pan-
num voluntarie nullus emat et pannum non vdatum nemo 
laboret. 

De veste sacerdotali ex panno facto soluatur d 50. de 
veste haczoka vocata d. 40. de manicis wulgo fyres d. 25. de 
tunica duplicata subicza d. 32.de non duplicata subicza d. 16. 
de veste dolman duplicata d 40. 2) de non duplicata dolman 

oMaljegyzek : Vide plura in conclusionibus anni 1556. 
2) Oldaljegyzek : Taxa liec est variata ab anno 1556. Ibi vide. 

d 20. de veste duplicata felscho d. 40, de non duplicata felscho 
d. 25. de caligis d. 20. de tunica mulierum expanno Baraszlay 
vel hozzwleremberger facta d. 20. de vestibus vero preciosis 
cum ipsis magistris sartoribus eo quo potest modo conueniatur. 

Factores panni grisei. 

Quod si factores panui grisei vnum centenarium lane 
emere possunt pro f. 1. d. 50. album pannum vendant f. 2. 
nigrum 1. f. 50. d. subnigrum f. l .d . 25. In longitudine liabeat 
vlnas 40. in latitudine vlnam et quartale et signetum loci et 
quoque sui factoris babeat. 

De griseis tunicis. 

Albam griseam feyer zewr d. 46. nigram fekethe zewr 
d. 40. subnigram cl. 32. 

De rotariis. 

Curriculum kwchy vendant f. 2. d. 50. rotam ad kwchy 
d. 25. rotam pro quattuor equis d. 28. rotam pro curru boum 
d. 50. rotam pro sex equis d. 40. 

De fabris. 

Quod si fabri vnum centenarium ferri emere possunt 
pro f. 2. et vnum centenarium chalybis pro f. 3. nouo ferro in-
calcetur equus d. 4. antiquo ferro d. 2. Kotam ad kwchy fer-
rare debent pro d. 25. rotam pro quattuor equis d. 25. de anti-
quo vero ferro ferrare debent d. 20. Currum kwchy absque 
rotis ferrare debent d. 60. Rotam pro curru boum ferrare de-
bent d. 32. eandem de ferro veteri d. 25. Ligonem vendant 
d. 20. Ligonem vinarium quibus Saxones vtuntur d. 16. secu-
rim magnam pro sylua d. 25. securim manuariam d. 14. securim 
magnam ad chalybandum d. 12. securim paruam vero cum 
chalybe faciendam d. 6. falcem messoriam sarlo d. 4. falcem 
foenariam kazza d. 20. falcem putatoriam magnam d. 10. fal-
cem putatoriam paruam d. 13. 

Oldal jegyzek : Vide conclusiones a n n i 155C. 

De seratoribus. 
Stapedes kengyelwas vendantur d. 25. sera laminata 

peleh lakath. d. 40. Par cothurnorum inferrare debent d. 8. 
lupatum zabola d. 40. 

De sellatoribus. 
Sellam cum dupplici cooperimento vendant f. 1. d. 50. 

sellam cum vno cooperimento f. 1. sellam renouatam pro noua 
ne venditent. De ligno viridi sellam nullus faciat. 

Stannifusores. 
Ad decem libras stanni addant vnam libram plumbi et quili-

bet opus manuum suarum propriis suis signetis signare debent. 
Quod si vero artitices manuarii praemissa a venditoribus 

eo vt praedictum est praecio habere non potuerunt, multo mi-
nus precio praefato res et operas suas vendere poterunt, ma-
xime hoc annone charitatis tempore. 

Quod in singulis ciuitatibus et oppidis plaustra liguorum 
et carbonum solito veteri precio vendantur, prout ante trans-
actos decem annos vendebantur. 

Nos itaque accepta hujusmodi liumili supplicationi prae-
fatorum tidelium nostrorum et benigue exaudita, praescriptos 
articulos publice constitucionis ipsorum veluti pro felici statu 
et incremento dignitatis nostrae Majestatis, bonoque eorum 
publico et patriae quiete confectos acceptamus, ratificamus et 
approbamus, obseruabimusque et per alios fideles subditos no-
stros obseruari faciemus. Datum in dicto oppido nostro Enyed 
feria sexta proxima post dictam dominicam Reminiscere anno 
domiui millesimo quingentesimo sexagesimo. 

Joannes Electus Rex. 

Egykoru peldany Brasso sz. k. varos leveltaraban Trausch Jozsef : 
»Articuli diaetales plerumque originales a statibus et ordinibns 
Transsilvaniae conditi« czimu gyujtemenye'nek I kot. 2 0 0 — 2 0 6 1. 
A Bruckentbal muzeumban levci eredeti Janos Zsigmond sajai aldira-
saval s pecsetjevel van ellatva. Egy mas egykoru peldany dr. Teutsch 

superintendens ur birtokaban. 

') Oldaljegyzek : De scutariis adjectum in conelusionibus 1556. 
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1560. nov. 11. 

-^i lcolozsvdri orszdggyiiles liatnrozatai. 

Nos Joannes secunclus dei gracia electus rex Hungarie, 
Dalmatie, Croatie etc. Memori^ commendamus tenore presen-
tium signiticantes quibus expedit vniuersis, quod lideles nostri 
domini regnicole Hungarie et trium nationem Transsylvaniae 
in comicijs eorum parcialibus pro festo beati Martini episcopi 
liic in ciuitate nostra Colosuariense ad mandatum nostrum con-
gregati exbibuerunt et presentauerunt nobis infrascriptos ar-
ticulos in predicto eorum conuentu communibus eorum votis 
conclusos. Supplicantes nobis humiliter vt eosdem et omnia in 
eisdem contenta ratos, gratos et accepta habentes contirmare 
dignaremur, quorum tenor sequitur hoc modo. 

A r t i c u 1 i d o m i n o r u m p r o c e r u m, n o b i 1 i u m 
e t a 1 i o r u m s t a t u u m e t o r d i n u m r e g n i H u n g a-
r i a e e t t r i u m n a t i o n u m p a r t i u m e i u s d e m r e g n i 
T r a n s s y 1 u a n a r u m n o b i 1 i u m, S i c u 1 o r u m e t S a-
x o n u m, i n c o n u e n t u e o r u m p a r t i a 1 i p r o f e s t o 
b e a t i M a r t i n i e p i s c o p i e t c o n f e s s o r i s i n c i u i -
t a t e C o 1 o s w a r d e m a n d a t o s a c r a e re g i a e M a-
i e s t a t i s c o n g r e g a t o r u m a e d i t i a n n o d o m i n i 
1560. 

Cum sacra Maiestas regia dominus noster clementissimus 
fidelibus suis benigne proposuerit, iam inde ab inicio suscepti 
regiminis sui, curas omnes et sollicitudines pro salute et tran-
quillitate fidelium subditorum suorum eo direxisse et conuer-
tisse, ac nunc quoque dirigere, vt quieti et saluti eorum pro 
Maiestatis su^ voto eorumdemque fidelium subditorum per-
mansioni prospicere possit, tam in excelsa porta potentissimi 
iperatoris Turcarum, quam apud sacratissimum electum im-
peratorem Romanorum, eam igitur graciam beneuolentiam et 
studium Maiestatis su^ sacre fideles eiusdem perpetuis eorum 
seruitiijs Maiestati S119 inseruire contendent, offerentes simul 

pristinam (leuinctam fidelitatem et eorum seruitutem in om-
nem euentum Maiestati suae sacrae et patrifj nuncquam defu-
turam. 

Ceterum quia plane exploratum est eundem Eomanorum 
imperatorem inducias illas quas superioribus annis a potentissi-
mo imperatore Turcarum postulauerat, et qu§ illi beneuole 
concess^ fuerant, simul et iniunctum erat, ut inducias ipsas pro 
dicione quoque Maiestatis suae obseruare et ab inferendis tide-
libus euisdem iniurijs, nocumentis et damnis desistere deberet, 
qui si idprestaret idem et Maiestas sua facer<£t, neque aliqua 
in parte a Maiestate sua inducijs huiusmodi contraueniretur: 
Maiestas sua de consensu et voluntate eiusdem imperatoris po-
tentissimi requisitum habuit electum imperatorem Romanorum, 
offerens illi condiciones, pacis et induciarum omnimodam ob-
seruationem, eandem et ab eodem electo imperatore obseruari 
postulans, quas licet se in verbo suo cesareo obseruaturum 
promiserit, tamen postea mutata vtcumque sententia non idem 
prestiterit, cum exercitus sui ex varijs locis dicionum et con-
finium suorum emissi, fideles subditos Maiestatis suae mirum 
miserumque in modum plus quam tyrannice et barbare vexan-
tes, depredandes, diripientes, occupantes et ad extremam ino-
piam.calamitatem et vastitatem redegerint. Quapropter cogitur 
Maiestas sua fidelium subditorum suorum saluti et quieti con-
sulere, et in clementiam atque hostilitatem euismodi e ceruici-
bus eorum deo duce excutere, ad quod tamen efficiendum 
exercitu speciali alias in confinijs conseruato reparando et 
ampliando opus esse, opere precium igitur foret subsidio pecu-
niae, que neruus belli esse solet, quod Maiestas sua ab ipsis 
fidelibus subditis suis benevole postulauit. 

Propterea fideles subditi Maiestatis suae considerata re-
rum presentium magnitudine et tantorum malorum auersione 
subsidium, quod in tanta commeatuum omnium periuria et 
rerum inopia prestare poterunt, non parcentes colonis eorum 
satis vtique per tot bella attritis, dornini proceres et nobiles Hun-
gariae de singulis portis colonorum suorum singulum unum flo-
renum iuxta priorem connumeracionem ad festum beati Nico-
lai episcopi proxime affuturum Maiestati suo se daturos offerunt. 

Domini nobiles Traussylvani similiter de singulis portis 

colonorum suorum iuxta veterem eorum consuetudinem, singu-
los nonaginta nouem denarios premisso nomine ad eundem 
diem daturi sunt. Contributio huiusmodi administretur Thor-
dam ad manus exactoris egregij Arnbrosij Literati prioris col-
lectoris pecuniarum, ita tamen vt elapso termino prescripto 
administrationis huiusmodi contribucionis, statim tertio vel 
quarto die ob non administrationem contributionis comites, vi-
cecomites et iudices nobilium cellebrata sede iudicaria et habi-
tis superinde literis emissionis, nec non regesto restantiarum ab 
exactore contribucionis,absque dilatione egrediantur et per om-
nia solita remedia restantias administrare debeant et teneantur. 

Contributio Siculorum hat secundum dominorum nobi-
lium contributionem et connumerationem, sed pauperes di-
cati per alios ex plebe promiscua iuuentur ita, vt summa con-
tributionis non imminuatur, quem ad modum domini Siculi ob-
sequenter et beneuole sese obtulerunt. 

Domini Saxones similia onera subiri obedienter se offe-
runt eo nomine, vt illa tria millia militum, quc iuxta priorem 
constitutionem in continijs conseruari debebunt, primo quoque 
tempore conscribantur et in integrum conseruentur, quibus ad 
sequentes tres menses ex eiusmodi subsidio solutio liat, offe-
rentes insuper sese ijdem tideles Maiestates suae firma fide 
atque solita obedientia, viritim rei necessitate exigente, iuxta 
mandatum euisdem Maiestatis semper insurgere. 

Preterea quia diuina prouidentia et benignitate castrum 
et pertinentiae Fogaras ab illo onere intertenendarum excubi-
arum et obseruacione locorum pristinorum, quibus astricti 
erant, pro nunc liberi habentur, conclusum est igitur vt ad 
tam necessarios maxime urgentes vsus, defensionemque publi-
cam, pertinentiae euisdem castri F o g a r a s , instar bonorum no-
bilium connumerentur et iuxta numerum portarum dicentur et 
coutribucio euisdem sacrae Maiestati suae administretur ad 
vsus necessarios conuertenda. 

Simili modo vniuersa bona tam dominorum magnatum. 
quam nobilium hungarorum, Transsyluanorum et Saxonum, 
non obseruata exemptione aliquali, demptis combustis, dicentur 
et contribucio exigatur. 

Deliberatum est etiam, vt sacra Maiestas regia pro rei 

magnitudine et qualitate comicia celebrari dignetur vel gene-
ralia vel parcialia. 

Statutum est, quod iuxta priorem publicam constitucio-
nem Maiestatis suae et regni ordo reduccionis colonorum fugi-
tiuorum obseruetur ijsdem rationibus, quibus antea obseruatus 
est. Nam sacra Maiestas regia, dominus noster clementissimus 
ad obsequentem peticionem dominorum regnicolarum clementer 
assentitur, ut ijsdem iuribus et legibus bona quoque Maiesta-
tis siî  vtantur, quibus reliqui domini nobiles ex eorum bona 
vtuntur. 

Annuit preterea sacra Maiestas, vt pro vera arenda de-
cimae districtus Kalothasegh patronis arendentur et vendan-
tur.ita tamen auena ibidem vbique in vsus Maiestatis eius accu-
muletur. 

Quia vero in relligione christiana inter ministros ecle-
siarum ^dissessiones et variae disceptationes orte sunt, ma-
xime vero super coena domini, vnde varia offendicula et tu-
multus subnasci animaduertuntur, ideo ex clementi annuen-
tia sacrae Maiestatis regiae conclusum est: collationes doctri-
narum ac ministrorum ecclesiae in Meggyes publicam disputa-
tionem fieri, in festo Dorothee, futuri sunt ibidem certe per-
sone presentes, ex dominis nobilibus Franciscus Mykola, ma-
gister Ladislaus Mechkei prothonotarius, Michael Gerewffy, 
alter Michael Kornys, Emericus Lazar, Valentinus Kalnoky, 
domini vero Saxones, qui comicijs intersunt, se quoque certas 
personas de medio eorum delecturos obtulerunt. 

Causae et controuersiae dominorum nobilium Transsyl-
vanensium ab obitu quondam serenissimi regis Joannis suborte 
discutientur et adiudicabuntur iuxta generalem deliberationem 
comiciorum Colosuariensium. 

Quantum ad decimas arendandas et cumulandas attinet, 
domini Transsyluani non multum quejri possunt, nam preter 
decimas districtus Kalotazeg, in quibus sacra Maiestas regia 
solam auenam sibi retinuit, fere omnes decimae arendari con-
sueuerunt. 

Item decretum est, quod pascua ciuitatum, oppidorum et 
villarum regiarum permittantur vicinis et eorum pecoribus ad 
vfendum libera, iuxta morem antiquitus obseruatum. 

Ceterum de decimis iu Hungaria existeutibus annuit 
sacra Maiestas, vt preter illas decimas, quas in usus arcium et 
castrorum finitimorum quotannis deputatura est, si forte aren-
dator Maiestatis suae aliquas decimas dominis nobilibus vendi-
derit, et domini magnates in illis decimis ipsos turbare coepe-
rint, extunc iuxta deliberacionem superiorum comiciorum in 
sedem iudiciariam Maiestatis eius citari debebunt. 

Item deliberatum est clementi consensu etiam sacrae 
Maiestatis regiae accedente, vt tricesimatores iuxta uerum 
libellum vectigalem ipsis traditum legittimos et consuetos pro-
uentus tantum tricesimae exigere debeant, nec quenquam siue 
nobilem personam siue ciuilem et plebeiam, res in sustentatio-
nem domus et familiae suae deportantem ac quoquomodo 
ementem, vlla tricesima aut exactione grauare audeant, alio-
qui statim ipso facto sacrae Maiestati per eiusmodi hominem 
iniurijs grauatum res significari debebit, princeps autem seuere 
in tricesimatorem animaduertat, ita ut inposterum consimile 
factum non contingat. 

Cum autem pred^ et latrocinia grassatorum inualuerint, 
et multos vita et rebus in vijs et itineribus publicis priuare 
consueuerunt, constitutum est itaque decreto publico, vt comi-
tes comitatuum in vtroque regno Hungariae et Transsyluaniae 
ad persequendos, capiuandos, et extremo supplicio puniendos 
egredi debeant et perquirere, ac inuestigare vniuersa bona tam 
nobilium quam dominorum magnatum; comites autem velviceco-
mites propria pecunia et impensis viuant, punitisque latronibus, 
furibus et alijs maleficiarijs resin propriam personam eiusdem 
latronis cedentes sibipsis recipiant, reliquas vero legitime liberos 
et vxorem spectantes sibipsis in integrum reddere debeant. 

Item clementer amiuit sacra Maiestas regia, ut in comi-
tatu Zatmariensi et ceteris comitatibus Hungariae vicecomites 
sedes et iudicia pro consuetudme celebrari possint et debeant, 
ne videlicet publica aequitas inter dominos nobiles quoquomodo 
opprimatur. 

Item ex fauente consensu suae Maiestatis regiae delibe-
ratum est, vt contribucio in comitatibus regni Hungariae ad 
festum sanctae Luciae virginis ad manus egregij Joannis Do-
bay exactoris administretur. 

Nos itaqne praescriptos articulos nobis premisso modo 
porrectos ratos gratos et accepta habentes, literisque nostris 
inseri facientes, quoad omnes eorum continentias, clausulas et 
puncta approhamus, ratificamus et confirmamus,atque tam nos 
obseruabimus, quam eciam per alios omnes quorum interest, 
obseruari faciemus. Datum in predicta ciuitate nostra Co-
losvariensi die et anno quibus supra. 

(P. H.) Lecta. 
Alabb : Ad sedem Cibiniensem. 

(A n a g y s z e b e n i B r u c k e n t li a 1 - m u z e u m b a n l e v o 
e r e d e t i r o l , A r t. D i a e t. a u t h . T r a n s s y 1 v.) 

iy. 
1561. apr. 13 — 18. 

A tliordai orszdggyiiles haturozatai. 

Nos Joannes secundus dei gracia electus rex Hungariae, 
Dalmacie, Croacie etc. Memorie commendamus per presentes 
quod fideles nostri domini regnicole Hungari et trium natio-
num Transylvanensium exhibuerunt et presentauerunt nobis in-
frascriptos articulos in presentibus eorum comitijs hic Thorde 
ad dominicam Quasimodo ex mandato nostro celebratis paribus 
eorundem votis conclusos,supplicantes nobis humiliter, vt eos-
dem articulos et statuta in eisdem contenta ratos, gratos et 
accepta habentes graciose confirmare dignaremur; quorum qui-
dem articulorum tenor talis est. 

A r t i c u l i d o m i n o r u m n o b i l i u m r e g n i c o l a -
r u m r e g n i H u n g a r i a e e t t r i u m n a t i o n u m p a r-
t i u m T r a n s s y 1 u a n a r u m, n o b i 1 i u m v i d e 1 i c e t Si-
c u 1 o l' u m e t S a x o n u m i n c o n u e n t u e o r u m p a r-
c i a l i p r o d i e d o m i n i c o Q u a s i m o d o d e e d i c t o 
s a c r ^ R e g i ^ M a i e s t a t i s d o m i n i i p s o r u m c l e -
m e n t i s s i m i T h o r d e c e 1 e b r a t o a e d i t i a n n o d o-
m i n i 1561. 

Imprimis domini regnicole ingentes gratias agunt, fideli-
busque seruitijs reseruire curabunt sacrae Maiestati regic; soli-
tam et quidem clementem solicitudinem, curam et diligenciam 

qua per omnem occasionem emergentesque necessitates fide-
lium suorum pro salute, quieti et bono vtriusque patriae susci-
pere et super bis mutuis consilijs tractare, concludere digna-
tur. Intellecta igitur rerum et vrgentissimaruni necessitatum 
per Maiestatem suam sacram propositarum magnitudine, licet 
ob presentis temporis caristiam et fere omnium commeatuum pe-
nuriam, aliaque impedimenta, tam ipsi quam eorum coloni satis 
vtrinque exbausti sint, nibilominus domini Transsiluany, veluti 
Maiestatis suae fideles obsequentissimi. patriaeque eorum stu-
diosi amatores, pro censu potentissimi imperatoris Thurcharum 
et alijs necessitatibus Maiestatis sue in Transiluania emergen-
tibus offerunt de singulis portis colonorum ipsorum singulos 
nonaginta nouem denarios ad festum Ascensionis domini pro-
xime affuturum, Thordam ad manus exactoris sacrae Maiestatis 
regie sue administrare; ex hac autem contributione neminem 
dominorum nobilium vel alterius qualiscunque conditionis ho-
minem exemptum habere decreuerunt. 

Domini quoque Siculi et Saxones similia onera, prout 
alias iuxta eorum consuetudinem soliti sunt, subire offerunt. 

Et quia Maiestas sua proponit ex parte partis Germanice 
varios circumferri rumores in derogamen dignitatis et detri-
mentum ditionis Maiestatis su^ in regno Hungarie habitae ver-
gentes, quibus contraueniendis finibusque eiusdem regni muui-
endis et conseruandis presenti pecunia opus esse, visum est 
igitur dominis regnicolis Transsiluanensibus huiusmodi loca et 
fortalicia finitima per dominos et nobiles regnicolas Hungarie, 
qui utpote locis illis propinquiores et ad tuendum aptiores, com-
niodioresque sint, de subsidio et contributione e medio eorun-
dein dominorum et nobilium provenire debente niunire et con-
seruare debere, quos Maiestas sua sacra ad hoc ipsum onus 
subeundum et requirere et ejsdem pro eorum et patriae ipso-
rum bono iniungere dignetur. 

Domini quoque et nobiles dicti Regni Hungark;, veluti 
fideles Maiestatis su§ obedientissimi, requisitioni et mandato 
Maiestatis suae sese accomodantes ad tam necessarios vsus et 
defensionem publicam de siugulis portis colonorum ipsorum 
singulum vnum tiorenum ad proximum festum Pentecostes con-
tribuendum et ail manus exactoris Maiestatis suae admini-

strandum obtulerunt. Si vero administrari negligerentur, ela-
psis terminis praescriptis comites vel vicecomites et judices no-
bilium in vtroque regno, cum omni solito grauamine admini-
strare debeant et teneantur. 

Item quia modus exercituandi in articulis superiorum 
comitiorum plane descriptus habetur.itaque modus ille etnuuc 
et inposterum iuxta exigentiam necessitatis publiccj et mandati 
Maiestatis sue sacrae, semper obseruetur: offerentes nihilomi-
nus identidem fideles Maiestatis suae vitam sanguinem et for-
tunas eorum penes Maiestatem suam in omnem euentum sem-
per presto adfuturas. 

C^terum quia tempore celebrationis judiciorum per pro-
curatores in agendis causis super articulo generalis conuentus 
Colosuariensis, quales videlicet causae adiudicari debeant, varie 
solent fieri exceptiones et causarum dilationes, quantum igitur 
attinet ad articulum eiusdem generalis conuentus Colosuarien-
sis de adiministratione judiciorum conclusum,simili modo et in 
presenti congregatione,ut ille articulus quiincipit: »in admini-
stratione autem juditiorum is modus obseruabitur« etc. per om-
nia hoc modo intelligendum est, quod omnes causae, in quibus 
uidelicet prescriptio nondum est completa neque compleri de-
bet, nec non etiam causae dotum et rerum parafernalium, fa-
ctum tutele diuisionis bonorum inter fratres et sorores,jurium 
impignoratitiorum, defectus seminis,notae infidelitatis et trans-
missionum in suis terminis tam pro dominis et nobilibus Huu-
garys quam Transsiluanys directe judicentur. 

Quia autem causae factum honoris tangentes,citra iniu-
riam, grauaminaet expensas dificiles causancium, in statutis 
terminis celebrationis judiciorum commode tractari discutique 
non possunt, propterea conclusum vt liuiusmodi causae facti 
honoris in comitijs generalibus et parcialibus ob presenciam 
sacrae Maiestatis regie, dominorum baronum, procerum et ju-
dicum regni, ordinarie semper iudicari et terminari debeant. 

Quantum ad precia et redemptiones literarum in minori 
cancellaria sacrae Maiestatis sue emanandarum attiuet, con-
clusum fuerat in proximis comitijs parcialibus Coloswarij pro 
festo beati Martini episcopi celebratis, vt octo probi, docti et 
jurisperiti viri eligerentur, qui ex decretis diuorum Matthie et 

Latlislai regum Hungariae? precia lmiusmodi literarum taxa-
rent et limitarent; statutum est etiam modo vt ad taxationem et 
limitationem huiusmodi literarum idem octo viri eligantur, qui 
intra terminum celebrationis juditiorum festi beati Georgij 
proxime affuturi precia et redemptiones literarum taxent et 
limitent, ac in scriptis Maiestati sue porrigant, quam tandem 
Maiestas sua dignetur confirmare. 

Item Maiestas sua ad supplicationem fidelium suorum 
nobilium comitatuum Zathmar, Zabolch. Berek, Zolnok me-
diocris, Crazna, Maramaros, et Ygocza, clementer concessit 
decimas de bonis eorum proveuire debendas, demptis his que 
ad vsus castrorum finitimorum aliasque necessitates Maiesta-
tis sue cumulabuntur, patronis et *) bonis eorundem solita 
arenda emere posse. 

Preterea statutum est quod coloni fugitiui tam de bonis 
Maiestatis su ,̂ quam dominorum magnatum, iuxta priorem co-
mitirum consuetudinem, per dominos eorum ad propria redu-
cantur. 

Item offert benigne Maiestas sua omnes quicunque a 
fidelitate Maiestas suae ad partem aduersam defecissent.et ad 
graciam Maiestatis Yestrae redire vellent, eos omnesMaiestas 
sua in graciam regiam receptura, curaturaque ne citra juris 
processum bonis ipsorum priuentur. 

Concessit demum sacra Maiestas sua vt pellicia elabo-
rata nec non calcciamenta tam virorum quam mulierum, in 
regnum suum Hungariae, ditionem scilicet eiusdem, e regno 
Transsyluani^ educi possint, vltra tamen ditionem Maiestatis 
sue asportare uon valeant siqui, vero secus facere attentarent. 
et ad ditionem partis adverse asportarent, per tricesimatores 
et alios fideles seruitores Maiestatis suae offerantur et ipsi 
quoque pena debita puniantur. 

Denique conclusum est ne equi et arma militaria,vt puta 
galee, lorice, clipei, hasle, pixides et alia id genus similia, ad 
regna exotica educantur, sub pena ablationis eiusmodi equorum 
et armorum ac grauissime punitionis personarum, 

Nos itaque humili supplicatione dominorum regnicolarum 

*) Jgyi e helyett »de«. 

menter exaudita et benigne admissa prescriptos articulos 
ac omnia et singula in eis contenta, ratos gratos et accepta 
habentes, approbamus, roboramus, ratificamus et confirmamus 
atque tam nos obseruabimus quam etiam per alios quoslibet 
obseruari faciemus. Datum Thorde feria sexta proxima post 
dominicam Quasimodo anno quo supra. 

(P. H.) Lecta. 

(Eredetije a nagyszebeui Bruckenthal-muzeum ke'zirattaraban. Art. 
Diaet. authent Transsilv.) 

y . 

1561. nov. 11—22. 

A kolosvcn i orsznggyults liatdrozatai. 

Nos Joannes secundus dei gratia electus rex Hungarie 
Dalmati^, Croatie etc. Memori^ commendamus per presentes, 
quod fideles nostri domini regnicolc; trium nacionum partium 
Transsijluanarum exhibuerunt et presentauerunt nobis infra-
scriptos articulos, in presentibus eorum comitijs hic Colosuarini 
ad festum beati Martini episcopi ex mandato nostro celebra-
tis, paribus eorum votis conclusos, supplicantes nobis humiliter 
vt eosdem articulos et statuta in eisdem contenta ratos, gratos, 
et accepta habentes gratiose confirmare dignaremur, quorum 
quidem articulorum tenor talis est. 

A r t i c u 1 i d o m i n o r u m r e g n i c o 1 a r u m t r i u m 
i • a t i o n u m p a r t i u m II e g n i T r a n s s y 1 u a n a r u m 
u o b i l i u m S J c u l o r u m , S a x o n u m i n c o n u e n t u e o-
r u m g e n e r a 1 i p r o f e s t o b e a t i M a r t i n i e p i s -
c o p i d e r e g i o e d i c t o C o l o s u a r i j a n n o d o m i n i 
1561 c e l e b r a t o e d i t i . 

Inprimis domini regnicole ingentes agunt gratias sacre 
Maiestati regie, domino eorum naturali clementissimo, pro 
omni cura, studio et vigilantia, qua fideles suos vndique ab 
hostium et aduersariorum conatibus defendere et immunes 
preseruare contendit, finesque regiminis et ditionum Maie-
statis su£ ab incursionibus et machinamentis hostilibus munire 
custodireque dignatur. Ad quod ipsi quoque regnicole pro 
mandato Maiestatis su^ sacrQ non solum viritim insurgere 

Erd61j'i Or zaggyiil^si Emlekek. II. 1 3 

secl et sedecima parte colonorum suorum alijsque necessarijs 
auxilijs adesse studuerunt, prout et de cetero studebunt, et pe-
nes Maiestatem suam (fortuna ita poscente) vitam et saugui-
nem fundere non dubitabunt. 

Quia autem ad necessarios finium munitiones et conser-
uationes presenti pecunia opus esse intelligunt, propterea pro 
solita eorum promptitudine et obedientia offerunt domini no-
biles de singulis portis colonorum ipsorum, iuxta priorem con-
numerationem, singulos nonaginta nouem denarios ad proximum 
festum beati Nicolai episcopi Tbordam ad manus exactoris 
Maiestatis su^ administraturos. 

Domini Siculi simili modo eadem onera sese ferre pa-
ratos esse offerunt, modo supplicant ne grauiori onere gra-
uentur, fratresque eorum, quos e medio ipsorum nuper sumpti-
bus potiorum et primipilorum emittere debuerunt, remittantur 
et de cetero ad similia ne compellantur. 

Domini Saxones quoque aequalia onera subire de medio 
eorum offerunt prout dict<j due nationes, supplicantes ne Maie-
stas sua ipsos Saxones ad maiora onera subeunda et maiores 
solutiones astringere dignetur, cum et superioribus diebus cer-
tum numerum peditum cum graui solutione expedire debue-
runt, a quorum vlteriore intertentione dignetur eos Maiestas 
sua exonerare gratiose. 

Et licet domini ot nobiles Hungari ad presens in medio 
nostri presentibus comitijs non intersint, niliilominus dignetur 
Maiestas sua per eosdem quoque equalia onera subiri facere. 

Item quod regia Maiestas dominis magnatibus, uobili-
bus vel aulicis suis prorogationes illegitimas dare ne dignetur; 
quod si vero ad instantiam quorumcunque dominorum nobi-
lium aut aulicorum prorogationes contra decretum regni cui-
piam dare dignaretur, tales literae prorogatori^ nou obseruen-
tur, et domini magistri prothonotarij cum assessoribus illas 
iure discutere debeant : an sint legitime vel illegitime iuxta 
contenta decreti; hoc idem obseruandum in sedibus quoque 
comitatuum. 

Item quando regia Maiestas, aliquibus respectibus vel 
necessitatibus huius regni ingruentibus, terminum iuditiorum 
siue dominorum Hungarorum vel autem Transsyluanarum 

trium nationum prorogare et in alium terminum differre volue-
rit, dignetur sua Maiestasex clementiasua regia aliquot ante 
diebus ad comitatus perscribi facere, ne vt liactenus miseri 
causantes inanes expensas facere cogantur, nam plurimi bona 
ipsorum vendere et impignorare coacti sunt. 

Et quia frustra fiunt iudicia, uisi ea que iure decernuutur 
debit^ executioni demandentur, dignetur itaque Maiestas sua 
iudiciarias deliberationes et sententias sedis iudiciari^ Maie-
statis SU9 exequutioni demandare. Solent enim nonnulli, pre-
sertim vero in Hungaria, binas, trinarias et inauditas in con-
temptum iudiciarie deliberationis impune facere repulsiones, 
maioresque insolentias, damna et detrimenta miseris causanti-
bus iuferre, quemadmodum in causa miseri Ladislaj We-
thessij, ad pedes Maiestatis su§ prostrati, contra Michaelem 
Machow et consortem eiusdem, maximo illius detrimento et 
etiam vit§ discrimine factam esse Maiestati su^ notum est. 

C^teram quamuis iudicia dominorum Siculorum iutegro 
mense Augusto iuxta priorem constitutionem publicam celle-
brari debueriut: cum tamen ijdem Siculi, presertim in locis 
circa alpes degentes, eodem precise tempore messi incumbere 
liabeant, statutum est, vt liuiusmodi iudicia Siculorum semper 
pro festo natiuitatis Marie inchoentur et triginta duobus die-
bus iudicentur. 

Quemadmodum superioribus partialibus comitijs suppli-
catum est Maiestati sue, ita et modo supplicatur dignetur Ma-
iestas sua conseruatorem literorum et literalium instrumento-
rum regnorum Hungarie; et Transsyluani^ in conseruatorio 
Monasterij Colosiensis repositarum, de medio nobilium tres ido-
neas personas, qui et dei et dignitatis Maiestatis su^ suique 
ipsius et lionoris rationem habeant, eligere et conseruationem 
illarum illis committere. Visum est sacr§ Maiestati Regi^ et 
consilio, vt liter^ et instrumenta literalia deducantur Albam et 
requisitionis earum habeaut curam illi, qui reliquarum nunc 
habent; vnus tamen nobilis deligatur vt sint quattuor. 

Quod vniuers^ caus^ in sedibus comitatuum coram co-
mitibus mote, maturioris discussionis gracia, in curiam regiam 
transmittantur. 

Si qui vero prefectorum castellanorum et offiicialium 
13* 

Maiestatis sue quempiam dominorum et nobilium iniuria et 
violentijs affecerint, tales officiales tam in sede iudiciaria 
Maiestatis sue in arduioribus, quam in loco sedis c.oram comi-
tibus comitatuum parochialium in causis leuioribus iuri stare 
debeant et, teneantur. 

Preter Georgyn admittit articulum sacra Maiestas, nam 
causa Georgyn in alia fuit consuetudine hactenus versata, de 
quo cogitabit et decernet quid facto opus sit. 

Quod coloni fugitiui de bonis Maiestatis su^, obseruato 
iuris ordine, domiuis eorum restituantur iuxta morem ab anti-
quo obseruatum. 

Sancitum est vt a modo inposterum quilibet nobilis in 
bonis suis, iuxta quantitatem bonorum suorum, decimas pro 
se arendare et percipere valeat, non quemadmodum quoudam 
Franciscus et Antonius Kendij erant, vt ratione vnius duorum 
vel trium colonorum integras decimas possessionum aliquo-
rum, patronis eorum frustratis, percipere soliti erant, prout hoc 
idem officiales Maiestatis su^ exemplo illorum facere consue-
uerunt, quod Maiestas sua illis permittere ne dignetur. 

Integram mediam partem decimarum in cuiusmodi pos-
sessionibus habitarum sacra Maiestas concedit dominis nobi-
libus. E.eliquam vero partem integram pro se cumulari man-
dabit. 

Quantum vero ad persequutionem furum et incendiario-
rum attinet, curabunt domini Saxones in medio eorum et vbi-
que huiusmodi fures et incendiarios perquirere es persequi, 
quos si in terris dominorum aut nobilium persequendo capere 
poterint, capiendi habeant potestatem ; furibus et iucendiarijs 
huiusmodj ad manus dominorum vel officialium locorum eorun-
dem ad intligendam illis penam iure statuendam tradere de-
bebunt, sub poena non dimissionis illorum in publicis consti-
tutionibus specificata. 

Domini nobiles hoc idem facere valeant in medio domi-
norum Saxonum. 

.Tudices autem regij in terra Siculicali constituti fures 
et incendiarios pactare vel dimittere minime audeant, sed poena 
debita punire debeant. 

Conclusum est, quod coloni fugitiui per judicem nobi-

lium repetantur, quos si quispiam restituere nollet, in sedem 
iudiciariam illius comitatus euocentur; quod si repetitor colo-
num suum fuisse et ad se pertiuere sufficienti testiinonio 
comprobare poterit, colonus eidem restituatur, et insuper is qui 
restituere noluit in decem marcis contra repetitorem conuin-
catur. E conuerso vero si repetitor colonum suum esse et ad se 
pertinere in comprobatione defecerit, contra illum, quem pro 
colouo indebite inpetiuit, iu totidem decem marcis conuictus 
liabeatur et comes illius comitatus cuni iudice nobilium plena-
riam super eisdem decem marcis exequutionem et satisfactio-
nem inpendere valeat. 

Item quod comites et vicecomites parochiales in terris 
Fogaras fures ct iucendarios vbique persequi, capere et punire 
valeant, contrauenientes vero euocentur in curiam regiam et 
poena in articulis superiorum comitiorum specificata pu-
niantur. 

Monebit sacra Maiestas, vt ipse dominus Maylath huius-
modi fures et incendiarios puniat, qui si neglexerit sacra 
Maiestas cum dominis regnicolis serio decernet modum pu-
niendi malos. 

Quod incol̂  teiTQ Fogaras in territorio Saxonum oues 
eoruni pascere non possint, si vero violenter pascerent comites 
adimere valeant. De ouibus non pascendis in territorio Saxo-
num sacra Maiestas intelligit compositionem inter eos factam 
esse, quam ad diem vigesimuni resciet presentibus vtrisque 
partibus et decernet. 

Quia fere in omnibus comitijs preteritis supplicatum fuit 
ita et modo supplicatur Maiestati su ,̂ vt terram Fogaras cum 
terris dominorum et nobilium in vnum corpus redigi, connu-
merare et cum ea aequalia onera subiri facere dignetur. 

De Fogaras sacra Maiestas curabit, vt bellica onera 
subeat pro ratione temporis et necessitatis. 

Quod Maiestas sua furibus, homicidis, vxoricidis, incen-
diarijs et alijs manifestis malefactoribus gratiam facere ne 
dignetur. 

Maiestas sacra pro dignitate sua rationem habebit qua-
litatum furtorum et criminum et caute agere centendet ne 
maleficia impunita fiant sub gratia Maiestatis eius. 

Quemadmodum autem in superiori eonuentu cautum 
fuit ne arma bellica ad extranea regna exportentur, ita sub 
poena ibidem constituta Maiestas sua interdicere et rebelles 
puuire dignetur. 

Equi autem iuuenes infra sex annorum sine literis et 
annuentia Maiestatis su^ non exportentur, si qui vero expor-
tare vellent, requirant Maiestatem suam sacram et impe-
trent literas, alioqui adimantur. 

Demum supplicant domini regnicol^ pari voto vt Maie-
stas sua sacra, ex innata sibi regia benignitate, ad omues sup-
plicationes fidelium suorum, maxime vero oppressorum et omui 
humana ope destitutorum innocentium orphanorum quondam 
Antonij Kendij, sub alieuis tectis vitam miserandam ducen-
tium et fame laborantium, aliorumque orphanorum et uidua-
rum Maiestati su^ porrectas, gratiose respondere eisdemque 
clementer prouiclere dignetur, quo pro salute, felicitate et 
iucolumitate Maiestatis su^ deum optimum maximum valeaut 
deprecari. 

Nos ituque pr^missa supplicatione dominorum llegnico-
larum clementer exaudita et benigne admissa, prescriptos ar-
ticulos et onmia ac singula in eisdem coutenta, quoad omnes 
eorum continentia clausulas et puncta ratos, gratos et accep-
ta liabentes approbamus,ratificamus et confirmamus, atque tam 
nos obseruabimus, quam etiam per alios quoslibet obseruari 
faciemus. Datum in praedicta ciuitate nostra Coloswar sab-
bato proximo post festum Elizabeth vidu^ anno domini quo 
supra. 

(Egykoru peldany pecset nelkiil a nagyszebeni Bruckenthal-fele mu-
zeum kezirattaraban. Art. diaet. autli. Transsylv.) 

VI . 
1562. jan. 6. 

Janos Zs. Gyulafehervdrra jan. 15-ere orszagyyutest hirdtt. 

Joannes secunclus dei gratia electus rex Huugarie, Dal-
matie, Croatie etc. prudentes, circumspecti fideles nobis syn-
cere dilecti, salutem et gratiam. Instant ardue nostre et regni 

nostri necessitates, quas niodis omnibus depellere, deo duce, et 
cum fidelibus dominis nostris regnicolis trium nationum Trans-
siluanensium colloqui et consultare statuimus. Itaque manda-
mus fidelitatibus vestris firmiter, vt ad octauum diem ab hodier-
no die computandum, duos fratres vestros precipuos, cum plena 
informatione, huc Albam Juliam ad nos mittere debeatis, vt 
communicatis cousilijs publico vsui commodius et vtilius pros-
picere queamus. Secus igitur nullo modo facturi. E t bene va-
lete. Datum in ciuitate nostra Alba Julia septimo die Januari j 
anno domini 1562-. 

Joannes Electus Rex m. p. 

Czlm. Prudentibus circuinspectis judici juratis ciuibus et toti scna-
tui ciuitatis uostre Brassouieusis fidelibus nobis syucei*e dilectis. 

(Eredetije Brasso sz. k. varos leveltaraban.) 

VII . 

1562. apr. 12. 

Ferdinducl es Jdnos Zs. kozt egy ev tartamara fegyversziinet kottetik. 

Ferdinandus diuina fauente clementia electus Romano-
rum imperator semper augustus, ac Germauiae, Hungariae, 
Boemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae etc. rex, infans His-
paniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae, etc. marchio 
Morauiae, etc. comes Tijrolis etc. Recognoscimus et notum 
facimus tenore praesentium vniuersis. Quod cum anno mille-
simo, quingentesimo sexagesimo, partes suas interponente se-
renissimo principe domino Sigismundo Augusto rege Poloniae > 
filio et consanguineo nostro charissimu, conclusae et initae fue-
rint inter nos ac illustrissimum Joannem Sigismundum du-
cem, serenissimi quondam regis Joannis filium, sub certis 
quibusdam conditionibus aliquot mensium iuduciae : ijs vero 
expiratis serenissimus princeps dominus Maximilianus, rex 
Boemiae, arcliidux Austriae, filius noster charissimus saepius 
atque adeo his proximis primuni diebus apud nos intercesserit, 
et vt dictas inducias cum eodeni duce renouare, atque ad cer-
tum tempus extendere vellemus, diligenter et officiose nobis-

cum egerit: atque praeterea cum autea dudum, tum etiam re-
ceuter etiam praefatus serenissimus Poloniae rex et per lite-
ras et per oratorem suum in aula nostra caesarea residentem, 
venerabilem Martinum Cromerum, iuris utriusque doctorem, 
custodem Viscliqienseni et canonicum Cracouiensem Varmien-
semque, de lioc ipso negocio renouaudarum induciarum, non 
minori cura atque cohortatione nos interpellauerit : nos sane, 
qui publicam Christianae reipublicae quietem, tranquillitatem 
atque vtilitatem priuatis commodis semper anteposuimus, et a 
studijs honestae pacis nuuquam alieni fuimus, tam diligenti ac 
filiali petitioni vtriusque serenissimi regis locum dedimus, et 
memoratas inducias ad spacium unius annj, a die, qua prae-
sentes literae nostrae datae sunt, computandi, renouandas, 
prorogandas et extendendas duximus, sub conditionibus et 
pactis subsequentibus, scilicet, vt idem Dux Joauues (quo ad 
eius vuquam per ipsum fieri potest) syncere curet atque per-
ficiat, vt Thurcae, quos iu auxilium suum exciuit, a ditione et 
finibus illis nostris statim excedant et remoueantur, atque vt 
ad stationes suas reuertantur. Item, vt vtraque pars tempore 
istiusmodi induciarum libere atque pacifice teneat et possi-
deat ea, quae ipso die firmandarum induciarum realiter et ipso 
actu tenere et possidere dinoscatur. Et quod hoc modo arma 
vtrinque in solidum et re ipsa cessare et conquiescere debeant, 
ita vt non modo inter nos ac dictum ducem Joannem Sigis-
mundum, verum etiam inter vtriusque nostruni milites ac sub-
ditos, barones, nobiles, ciues plebeios et cuiuscuuque status 
homines, ad praesentes in obedientia nostra constitutos, mutua 
concordia atque tranquillitas sancte firmiterque obseruetur, 
uec in futurum sub liis inducijs alter alterius milites ac subdi-
tos, vrbes, terras, loca, castra, arces et quaelibet bona mobi-
lia vel immobilia, contribuciones, dicas, tricesimas, prouentus 
cum seruitijs hostiliter inuadere, turbare, molestare, occupare, 
vel opprimare, vel ditionem suam quocunque praetextu seu 
colore in praeiudicium alterius extendere et proferre praesu-
niat, sed maneant onmia pacata et tranquilla. Maxime vero, 
vt tam nostrj, quam praelibati ducis Joannis Sigismundi sub-
diti, in vtriusque nostrum obedientia et potestate constituti, 
qui in praesentibus turbis et motibus, vel ob metum forsan 
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Thurcarum vel aliam quamcuuque causani vacillasseut, siue 
suspectos se redcliclissent, seu alterutrum quouis modo offen-
dissent, hisce iuducijs comprehensi, eorum ita participes red-
dantur, vt nulla in eos quouis quaesito colore vindicta institui, 
sed omnis in illos concepta indignatio et persecutio vtrinque 
cessare debeat. Sub iam dicto vero annuo induciarum tcm-
pore, liberum sit saepe dicto duci Joanui Sigismundo mittere 
ad nos oratores seu nuncios suos, qui nobiscum de lionestis ac 
tolerabilibus couditionibus firmae pacis tractent. Qua in re 
praefatus quoque serenissimus rex Poloniae, vt hactenus per 
suos oratores interuenire possit. His ergo conditionibus prae-
dictum illustrissimum Joanuem Sigismundum ducem, per prae-
sentes literas nostras scienter animoque deliberato iu verbo 
uostro caesareo et regio assecuramus et certum reddimus, 
quod tempore praescripto iuxta praedicta ab omni armorum 
violentia aduersus ipsum Joanneni Sigisniundum ducem, ip-
siusque subditos abstinebimus, omnibusque capitaneis et sub-
ditis nostris serio inhibebimus et interdicemus, ne contra hanc 
voluutatem nostram quicquam aggredi seu attentare audeant: 
dummodo tamen ipse illustrissimus dux Joaimes Sigismundus 
suis capitaneis, praefectis, militibus ae subditis itidem quoque 
serio iuiuugat, vt praemissa omuia ac singula candide et fir-
miter obseruentur. Harum testimonio literarum, manu nostra 
subscriptarum, et sigilli nostri impressione munitarum. Datum 
in arce nostra E-egia Pragae, die duodecima mensis Aprilis, 
anno domini, millesimo, quingentesimo, sexagesimo secuudo, 
regnorum nostrorum Ilomani tricesimo secundo, aliorum vero 
tricesimo sexto.